

Spital or.Telenesti. Sectie de pediatrie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 67**Reparatia acoperisului la sectiei de pediatrie a spitalului or.Telenesti**

Valoarea de deviz 781 902,12 lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a acoperisului				
		1.1. Acoperis				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	8,000	6,59 6,49	52,74 51,94
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Demontarea placilor de asbociment)	m2	527,000	33,59 33,39	17 703,82 17 598,42
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (un strat de membrana bituminoasa-partial)	m2	119,000	31,67 31,07	3 769,27 3 697,87
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Demontarea asterialeidin scinduri de resinoase)	m2	527,000	8,65 8,35	4 557,70 4 399,60
5	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	527,000	18,79 18,09	9 901,38 9 532,48

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	55,320	14,06 13,91	778,02 769,72
7	RpCH32F	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si chepenguri	buc	1,000	81,73 81,63	81,73 81,63
8	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	55,320	38,06 34,78	2 105,23 1 924,30
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	27,660	100,23 78,85	2 772,23 2 180,88
10	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Demolarea peretilor de zidarie din cotilet pe perimetru la maurlat)	m3	57,600	187,00 183,20	10 771,26 10 552,38
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	21,580	41,28 0,00	890,88 0,00
12	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm	buc	302,700	23,70 16,70	7 172,72 5 054,12
13	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Otel-Beton D14-302buc)	kg	146,160	31,18 9,74	4 557,31 1 423,59
14	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	302,000	21,23 19,94	6 411,57 6 022,91
15	CB03J	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2	60,540	101,77 67,25	6 161,09 4 071,37

1	2	3	4	5	6	7
		in centurile exterioare				
16	RpCD01D	Armături din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	72,700	23,08 4,64	1 678,21 337,18
17	RpCD02D1	Armături din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	394,230	23,57 4,78	9 293,36 1 883,31
18	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Beton M250	m3	12,100	1 696,41 245,81	20 526,53 2 974,35
19	CE27A1	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat	m2	527,000	249,18 78,85	131 319,96 41 551,84
20	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	527,000	65,98 13,68	34 772,78 7 210,47
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	527,000	20,06 11,59	10 569,51 6 110,56
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	527,000	212,20 53,34	111 830,39 28 108,59
23	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	1,000	1 642,59 306,25	1 642,59 306,25
24	CK26Bapl.	Montarea opritorilor de zapada	m	93,000	115,65	10 755,64

1	2	3	4	5	6	7
					18,55	1 725,34
25	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	52,080	728,31 211,49	37 930,58 11 014,56
26	RpCH08A	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete fara console aparente	m2	58,740	350,32 55,66	20 577,99 3 269,23
27	CN19A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	m2	110,820	104,72 75,14	11 604,77 8 326,51
28	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	92,200	166,12 13,91	15 316,56 1 282,87
29	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	48,000	197,79 16,23	9 493,99 779,18
		Total Acoperis Inclusiv salariu				504 999,81 182 241,45
		1.2. Lucrari diverse				
30	RCsE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2	419,780	28,61 9,74	12 009,31 4 088,58
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				12 009,31 4 088,58
		Total Lucrari de reparatie a acoperisului Inclusiv salariu				517 009,12 186 330,03

	Total	lei	517 009,12
	Fond social si asigurari medicale	24,00 %	44 719,21
	Transportarea materialelor	10,00 %	32 377,07
	Cheltuieli directe	100,00 +	594 105,40
	Cheltuieli de regie	7,00 %	41 587,38
	Total:	100,00 +	635 692,78
	Beneficiu de deviz	2,50 %	15 892,32

1	2	3	4	5	6	7
		Total:	100,00 +			651 585,10
		TVA	20,00 %			130 317,02
		Total deviz:				781 902,12
		Inclisiv salariu				186 330,03

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)